16.3.1610 - 1610 à 16 di Marzo Martedi … f. 913 A n.ri di Casa d.ti uno tt. 3 Et per loro à Gio: Aniello di 
mare d.o sono per il prezzo di quattro palmi di ottone per la parte del coro di questa chiesa, et per pertose 
fatte alli piperni per ponere dette porte d. 1.3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.396; Pinto, 
Ricerca 2020). 

6.4.1610 - 1610 Adi 6 di ap.le martedi … f. 1164/992 A Nostri di Casa d. otto tt. 3 et per loro a m.ro Paulo 
della monaca d.o seli pagano per cinque some di calce 45 some di pietre 32 some di Pizzolama, et due 
some de rapillo grosso et per sette giornate di m.ri et 12 di manipoli vacate a far lo muro dello spartim.to 
del'astraco tiene locato robino d'auria, et enrico vacore et fabricare le finestre del'astraco et fabricare il luogo 
del necessario delli Preyti et altro per serv.o di quella d. 8.3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 57, 
p.432; Pinto, Ricerca 2020). 

7.4.1610 - 1610 à 7 d'Ap.le Mercordi … f. 953 A n.ri di Casa d.ti trenta Et per loro à fabritio Santafede à 
comp.to di d.ti 200 et sono per l'intiero prezzo della pittura della cona dell'altare mag.re di q.a chiesa, del 
quale resta sodisfatto, et d'ognaltr'opera fatta per ser.o di quella come per Instr.to per m.o di n.re lorenzo di 
Biondo in Curia di n.re Cristofano Cerlone, Et per esso à fer.te Valverde per alt.ti d. 30 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 56, p.534; D’Addosio, in ASPN. 45 1920, p.186; Pinto, Revisione 2020). 

14.4.1610 - 1610 Adi 14 di ap.le mercordi … f. 953 A Nostri di Casa d. nove et per loro à ferrante valverde 
per alt.ti che lui ha pagato per loro ord.e a m.ro gio: aniello de mari d. 6 per le fatiche fatte a ponere il 
guardapolvere al'altare maggiore di loro Chiesa, et d. 2 donati al figlio di s.ta fede, et uno al creato di d.o s.ta 
f.e d. 9 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 57, p.450; Pinto, Ricerca 2020). 

14.4.1610 - 1610 Adi 14 di ap.le mercordi … f. 953 A Nostri di Casa d. diece tt. 2.16 et per loro à m.ro 
Paulo della moneca d.o sono cioe d. 4.3.10 per giornate di m.ri d'ascia et fabricatori per fare et disfare 
l'andito per mettere li guardapolvere per l'altare maggiore di loro Chiesa et d. 5.4.6 per 16 r.a di piombo e r.a 
61 di cordella una pezza et mezzo di zagarette per impiomare li gattoni di ferro per fare le pertose alli Piperni 
fatiche et bastasi, et allogatura de insarti, et lignami che han servito per d.o guarda Polvere d. 10.2.16 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 57, p.452; Pinto, Ricerca 2020).